
 
 
 
 
 

 

CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU 

DECIZIE  
Nr. 14/1  din        02.12.2010 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
  
 
 În temeiul art. 43 din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 „Privind 
administraţia publică locală”, în conformitate cu prevederile Legii nr. 847-XIII 
din 24.05.1996 „Privind sistemul bugetar şi procesul bugetar”, ţinând cont de 
prevederile art. 21 din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 „Privind finanţele 
publice locale”, Consiliul municipal Chişinău DECIDE: 
 
1. Se aprobă bugetul municipal Chişinău pe toate componentele  la venituri în 

sumă de 1782576,8 mii lei, inclusiv: transferuri de la bugetul de stat din  
contul fondului de susţinere financiară a unităţilor administrativ-teritoriale   
pentru nivelarea posibilităţilor financiare  73559,0 mii lei, şi la cheltuieli în 
sumă de 1848576,8 mii lei, cu depăşirea cheltuielilor asupra veniturilor în 
sumă de 66000,0 mii lei. Sursa de acoperire a deficitului se consideră 
mijloacele ce vor  fi obţinute  din vînzarea / privatizarea bunurilor – 
proprietate publică în sumă de  66000,0  mii lei. 

2. Se aprobă: 
2.1. Sinteza bugetului municipal Chişinău, conform anexei nr. 1; 
2.2. Normativele defalcărilor din veniturile generale de stat  la bugetele de 

nivelul întâi , conform anexei nr. 2; 
2.3. Transferurile de la bugetul municipal Chişinău la  bugetele de nivelul 

întâi pentru nivelarea posibilităţilor financiare , conform anexei nr.3; 
2.4. Sinteza veniturilor şi cheltuielilor mijloacelor speciale, conform anexei 

nr. 4. 
3.  Se obligă Î.M. „Direcţia construcţii capitale”(dl Roman Sofroni), Direcţia 
generală transport public şi căi de comunicaţie (dl Veaceslav Ţernă), Direcţia 
generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare (dl Vlad Modîrcă), Direcţia 
generală educaţie, tineret şi sport (dna Tatiana Nagnibeda- Tverdohleb), 
Direcţia cultură (dna Ana Culev) , Î.M. „Asociaţia de gospodărire a spaţiilor 
verzi” (dl Eliferii Haruţa), să prezinte, până la 15 decembrie 2010, spre  

00023165 

 

 

┌       ┐ 
  
└       ┘ 

 

 ┌                                    ┐ 
   Cu privire la  aprobarea 
    bugetului municipal Chişinău pe 
    anul 2011 în prima lectură 
 



 2
examinare şi aprobare Consiliului municipal Chişinău, în limita  mijloacelor 
bugetare aprobate,  programul de investiţii capitale şi programul lucrărilor de 
reparaţie capitală  pe anul  2011. 
4. Primarul general dl Dorin Chirtoacă va asigura controlul îndeplinirii 
prevederilor prezentei decizii. 
 
 
 
PREŞEDINTE  AL CONSILIULUI                          Ghenadie Dumanschi                                 
 
 
CONTRASEMNAT: 
 
SECRETAR AL CONSILIULUI              Valeriu Didencu 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       
                



 3
                 Anexa nr. 1 

   la decizia Consiliului municipal Chişinău 
   nr. 14/1  din 02.12.2010  
     
       

Sinteza  bugetului  
municipal Chişinău  pe anul 2011 

     (mii lei) 
       

Coduri inclusiv 
 Denumirea indicatorului  

Capitol Paragraf 
Total venituri de 

bază 
mijloace 
speciale 

fonduri 
speciale 

1 2 3 4 5 6 7 

Venituri, total     1 782 576,8 1 723 205,1 52 091,9 7 279,8 
inclusiv:             
1.Venituri proprii     1 390 349,1 1 390 349,1     
Impozitul pe venitul din salariu 111 1,9 1 110 566,0 1 110 566,0     
Impozitul pe venit aferent operaţiunilor de predare 
în posesie şi/sau folosinţă a proprietăţii imobiliare 111 5 1 700,0 1 700,0     
Impozitul funciar pe terenurile cu destinatie 
agricola cu excepţia gospodăriilor ţărăneşti (de 
fermier) 114 1 67,7 67,7     
Impozitul pe terenurile cu altă destinaţie decît cea 
agricolă 114 2 3 050,2 3 050,2     
Impozitul pe bunurile imobiliare de la persoanele 
juridice 114 10 13 000,0 13 000,0     
Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinaţie 
comercială şi industrială  114 12 19 458,7 19 458,7     
Impozitul pe bunurile imobiliare achitat de către 
persoanele  fizice-cetăţeni, din valoarea estimată 
(de piaţă) a bunurilor imobiliare 

114 14 29 320,0 29 320,0     
Impozitul privat  115 4 680,0 680,0     
Taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto 
pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor 
(comunelor) 115 39 24 234,6 24 234,6     
Taxa de amplasare a publicităţii 115 41 21 044,6 21 044,6     
Taxa pentru apă 115 51 8 918,0 8 918,0     
Taxa pentru extragerea mineralelor utile  115 54 200,0 200,0     
Taxa de organizare a licitaţiilor şi loteriilor pe 
teritoriul unităţii administrativ-teritoriale 115 56 2,0 2,0     
Plata pentru certificatele de urbanism şi 
autorizările de construire sau desfiinţare 115 57 300,0 300,0     
Dividendele aferente cotei de participare a statului 
în societăţi pe acţiuni 121 2 1 000,0 1 000,0     
Dobînzile aferente soldurilor mijloacelor băneşti, 
la conturile bancare  121 12 600,0 600,0     
Plata de arendă pentru terenurile cu o altă 
destinaţie decît cea agricolă 121 33 13 000,0 13 000,0     
Plata pentru chiria/arenda bunurilor proprietate 
publică 121 35 6 776,8 6 776,8     
Taxa pentru patenta de întreprinzător 121 37 11 000,0 11 000,0     



 4
Taxa de piaţă 122 27 21 209,0 21 209,0     
Taxa pentru amenajarea teritoriului 122 28 21 211,5 21 211,5     
Taxa pentru cazare 122 29 6 740,0 6 740,0     
Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări 
servicii de deservire socială 122 30 60 000,0 60 000,0     
Taxa de aplicare a simbolicii locale 122 32 450,0 450,0     
Taxa pentru parcare  122 34 2 820,0 2 820,0     
Amenzile şi sancţiunile administrative  123 1 3 500,0 3 500,0     
Amenzile aplicate de poliţia rutieră 123 2 9 500,0 9 500,0     

Coduri inclusiv 
 Denumirea indicatorului  

Capitol Paragraf 
Total 

venituri de 
bază 

mijloace 
speciale 

fonduri 
speciale 

1 2 3 4 5 6 7 
2.Defalcări de la veniturile regularizatoare     259 297,0 259 297,0     
Impozitul pe venitul din activitatea de 
întreprinzător  111 20,21,22 219 297,0 219 297,0     
Taxa pentru folosirea drumurilor de către  
autovehiculele înmatriculate în Republica 
Moldova 115 44 40 000,0 40 000,0     
3. Mijloacele speciale 151   50 822,4   50 822,4   
4. Fonduri speciale  161   6 000,0     6 000,0 
5. Transferuri 300   74 838,8 73 559,0   1 279,8 
Transferuri curente de la bugetul de stat 311 0 73 559,0 73 559,0     
Transferuri între componentele bugetului de stat şi 
componentele bugetelor unităţilor administrativ-
teritoriale 362   1 279,8     1 279,8 
6.Granturi 

400   1 269,5   1 269,5   
Codul inclusiv: 

Descriere grupa 
prin-

cipală  
grupa 

Total 
cheltuieli componenta de 

bază 
mijloace 
speciale 

fonduri 
speciale 

1 2 3 4 5 6 7 

Cheltuieli, total      1848576,8 1789205,1 52091,9 7279,8 
Serviciile de stat cu destinaţie generală  1 0 30085,0 27065,9 3019,1   

Apărarea naţională  3 0 822,6 822,6     
Menţinerea ordinii publice 5 0 102822,5 101811,5 1011,0   

 Învăţământul  6 0 931575,2 896848,5 34726,7   
inclusiv aparatul administrativ 6 10 5559,7 5559,7     
Cultura  8 0 65523,6 62280,6 3243,0   
inclusiv aparatul administrativ 8 10 466,3 466,3     
Ocrotirea sănătăţii  9 0 7727,7 7722,7 5,0   
inclusiv aparatul administrativ 9 10 799,5 794,5 5,0   
Asigurarea şi susţinerea socială 10 0 177568,2 170098,4 190,0 7279,8 
inclusiv aparatul administrativ 10 10 2518,0 2518,0     
ajutoare sociale, compensaţii la transport, conform 
deciziilor Consiliului municipal Chişinău     

101830,0 101830,0   
  

Agricultura  11 0 308,7 308,7     
inclusiv aparatul administrativ  11 10 308,7 308,7     



 5
Protecţia mediului înconjurător 12 0 332,6 332,6     
inclusiv aparatul administrativ  12 10 332,6 332,6     

Industrie şi construcţii                            13 0 7840,9 2630,9 5210,0   
inclusiv aparatul administrativ  13 10 7840,9 2630,9 5210,0   
Transportul, gospodăria drumurilor  14 0 147131,3 146253,0 878,3   
inclusiv  aparatul administrativ  14 10 3624,1 2745,8 878,3   
Gospodăria comunală şi gospodăria de exploatare a 
fondului de locuinţe 15 0 175627,1 172994,1 2633,0   
inclusiv  aparatul administrativ  15 10 3813,1 1180,1 2633,0   
Alte servicii legate de activitatea economică                                             19 0 2074,6 1570,6 504,0   
inclusiv  aparatul administrativ  19 10 2074,6 1570,6 504,0   
Cheltuieli neatribuite la alte grupuri principale 20 0 116043,7 115371,9 671,8   
inclusiv:             
transferuri la bugetele de nivelul  întîi 20 4 93870,9 93870,9     
fondul de rezervă al municipiului Chişinău     15205,6 15205,6     
Cheltuieli pentru programele de investiţii  şi  reparaţii 
capitale      83093,1 83093,1     

Deficit ( - );  excedent ( + )     -66000,0 -66000,0     
Surse de finanţare      66000,0 66000,0     
Mijloace  din vînzarea şi  privatizarea  bunurilor 
proprietate publică     66000,0 66000,0     
       
   SECRETAR AL CONSILIULUI  
       
   Valeriu Didencu   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



 6
        Anexa nr. 2 
la decizia Consiliului 
municipal Chişinău 
nr. 14/1  din  02.12.2010 

 
 
 

Normativele 
 defalcărilor  din impozitele generale  

de stat încasate în bugetele unităţilor administrativ-teritoriale  
de nivelul întâi ale municipiului Chişinău pe anul 2011 

 
                                                                                             (în procente) 

Unitatea 
 administrativ-teritorială 

Impozitul pe 
venitul din 

salariu 
111.01,111.09 

Impozitul pe venitul 
din activitatea de 

întreprinzător 
111.20, 111.22 

Oraşul Vadul lui Vodă  100 50 
Oraşul Vatra  100 50 
Oraşul Durleşti 100 50 
Oraşul Cricova  100 50 
Oraşul Codru 100 50 
Oraşul Sângera 100 50 
Satul Coloniţa 100 50 
Satul Condriţa 100 - 
Satul Ghidighici 100 50 
Comuna Truşeni 100 50 
Comuna Băcioi 100 50 
Comuna Budeşti 100 50 
Comuna Bubuieci 100 50 
Comuna Grătieşti 100 50 
Comuna Tohatin 100 50 
Comuna Ciorescu 100 50 
Comuna Stăuceni 100 50 
Comuna Cruzeşti 100 50 
 
 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI 
 
Valeriu Didencu 

 
 
 
 



 7
                                                                                             Anexa nr. 3 
                                                                         la decizia Consiliului municipal                      
                                                                        Chişinău   nr. 14/1 din 02.12.2010 
 
 
 
 

Transferurile 
de la bugetul municipal Chişinău 

în  bugetele de nivelul  întîi pentru nivelarea  
posibilităţilor  financiare pe anul 2011 

 
 

Unitatea administrativ-teritorială Cuantumul 
transferurilor (mii lei) 

Oraşul Durleşti  10650,7 
Oraşul Cricova 6296,4 
Oraşul Sîngera 9648,7 
Oraşul  Vadul lui Vodă 2764,2 

Total oraşe 29360,0 
Comuna Bubuieci  8831,4 
Comuna Băcioi  8935,6 
Comuna Budeşti  5703,7 
Comuna Grătieşti  6678,5 
Comuna Cruzeşti  2079,0 
Comuna Tohatin  2708,4 
Comuna Ciorescu  9312,2 
Comuna Truşeni  5795,5 
Comuna Stăuceni  5433,2 
Satul Coloniţa  4604,8 
Satul Condriţa  726,7 
Satul Ghidighici 3701,9 
Total sate (comune) 64510,9 
Total general  93870,9 

 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI  
 
Valeriu Didencu  

 
 
 
 
 
 



 8
 

                Anexa nr.  4  
   la decizia Consiliului municipal 
   Chişinău 
   nr. 14/1  din  02.12.2010 

Sinteza  

veniturilor şi cheltuielilor  mijloacelor  speciale pe  anul 2011 
     mii lei 

Inclusiv 

Denumirea instituţiei Venituri  
(total) 

Categoria 
001             

,,Servicii cu 
plată" 

Categoria 002                   
,, Plata pentru 

arenda 
bunurilor 

proprietate 
publică'' 

Categoria 
003 

,,Sponsori-
zări şi 

donaţii'' 

Cheltuieli  
(total) 

2 3 4 5 6 7 

Primăria municipiului Chişinău 1157,6 80,0 1077,6   1157,6 
Pretura sectorului  Centru 363,5   259,4 104,1 363,5 
Pretura sectorului  Ciocana 100,0     100,0 100,0 
Pretura sectorului Râşcani 130,0     130,0 130,0 

Pretura sectorului  Botanica 277,8   266,0 11,8 277,8 

Pretura sectorului Buiucani 450,0   450,0   450,0 
Direcţia generală economie, 
reforme şi relaţii patrimoniale 800,0 390,0 410,0   800,0 

Comisariatul general de poliţie 732,3 600,0 132,3   732,3 
Regimentul de patrulă şi 
santinelă "Scut" 278,7 212,7 66,0   278,7 
Direcţia generală educaţie, tineret 
şi sport 3587,0 1847,0 1510,0 230,0 3587,0 
Direcţia educaţie,  tineret şi sport 
a sectorului Centru 3805,4 2986,1 769,3 50,0 3805,4 
Direcţia educaţie,  tineret şi sport 
a sectorului Ciocana 6147,0 5490,2 656,8   6147,0 
Direcţia educaţie,  tineret şi sport 
a sectorului Râşcani 7016,2 5530,0 1086,2 400,0 7016,2 
Direcţia educaţie,  tineret şi sport 
a sectorului Botanica 7707,6 7172,9 491,1 43,6 7707,6 
Direcţia educaţie,  tineret şi sport 
a sectorului Buiucani 5129,5 4980,2 149,3   5129,5 
Direcţia cultură (şcolile de  
muzică) 1249,0 1200,0 49   1249,0 
Şcoala sportivă polo pe apă 
"Delfin" 85,0 85,0     85,0 
Direcţia cultură  1408,0   1208,0 200,0 1408,0 
I.Ş.C.I. "Grădina Zoologică" 1800,0 1800,0     1800,0 
Direcţia sănătăţii 5,0 5,0     5,0 
Direcţia generală arhitectură, 
urbanism şi relaţii funciare  5210,0 5210,0     5210,0 
Direcţia generală transport public 
şi căi de comunicaţie  878,3 483,3 395   878,3 
Direcţia generală locativ - 
comunală şi amenajare  3270,0 720,0 2550,0   3270,0 



 9
Direcţia generală comerţ, 
alimentaţie publică şi prestări 
servicii  504,0 504,0     504,0 
Total venituri 52091,9 39296,4 11526,0 1269,5 52091,9 

      
   SECRETAR  AL CONSILIULUI 
      
   Valeriu Didencu 

 


